
 

 

 

 

 

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 
 

 

 
 
PREFEITO MUNICIPAL 

ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração TELMA 

CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

FERNANDO CAMILO DO CARMO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

 

Secretário Municipal de Saúde CÉLIO APARECIDO 

BALASSO 

Secretária Municipal de Assistência Social ANTONIA MARCÍLIA 

LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural Fernando Alves de 

Araújo 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo ALEX BARBOSA 

Controlador Geral 

RAUL FERNANDO GARCIA 

Ouvidor Geral 

JOSÉ CARLOS GOMES 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1069 JATEÍ-MS, SEXTA FEIRA,  13 DE AGOSTO DE 2021                PÁGINA  01 DE 04 

 

29 

 

TELEFONES UTEIS 
Prefeitra (067) 3465 1133 

  

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

SUMÁRIO                                                                              
Sumário PAG 01 

Atos do Poder Executivo – Resultado de Licitação  PAG 02 

 Termo de Homologação e Adjudicação PAG 02 

Dispensa de Licitação PAG 02 

Extrato de Contrato PAG 03 

Termo de Encerramento de Contrato Administrativo PAG 04 

   

   

   

   

 

 
 

 
 
 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

    ATOS DO PODER EXECUTIVO     

   RESULTADO DA LICITAÇÃO    
 

RESULTADO DA LICITAÇÃO 
 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 032/2021. 

 

O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, através do Pregoeiro e sua equipe de apoio, torna público o resultado da licitação modalidade 
Pregão Presencial nº. 032/2021, Processo Administrativo nº. 098/2021, que teve por objeto receber proposta para 
aquisição/fornecimento de Vasilhames de Gás 13 kg e Gás Liquefeito de Petróleo – GLP (Gás de Cozinha), botijão 13 kg, 

para atender as demandas de toda as Secretarias e Programas Sociais do município de Jateí-MS, com entrega fracionada, 
de acordo com as solicitações do órgão requisitante e, em conformidade com o Edital e Termo de Referência, onde 

constam as demais especificações do objeto, do tipo menor preço por item,  em favor da empresa: DORIVAL SILVA DE 
OLIVEIRA-MEI, CNPJ sob o n°. 17.457.309/0001-08, situada na Rua José Mendes Dias, 506 – Centro, Jateí/MS, os itens 
n°. 17143 no valor de R$ 92,67 ( noventa e dois reais e sessenta e sete centavos), o n° 17144 no valor de R$ 169,96 

(cento e sessenta e nove reais e noventa e seis centavos). 
 

Jateí/MS, 12 de agosto de 2021. 
 

Diego Araújo Lima 

Pregoeiro Oficial 
 
 

Republicação por incorreção 
 

RESULTADO DA LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº. 002/2021. 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público o resultado 
da licitação modalidade Tomada de Preços nº. 002/2021, Processo Administrativo nº. 080/2021, que teve por objeto 

receber propostas para contratação de empresa especializada na “Execução da Obra de Ampliação do Paço Municipal de 
Jateí”,, deste Município de Jateí-MS, do tipo “menor preço”, conforme Edital, ficando ADJUDICADO em favor da empresa: 
GONÇALVES ENGENHARIA E COMÉRCIO EIRELI-ME, inscrita no CNPJ sob nº 39.526.609/0001-34, com sede na Rua 

t-37,nº 3031,Cond.Selena Palace, Setor Bueno- na cidade de Goiana/GO, vencedora do certame , apresentando proposta 
no valor de R$: 352.491,91 (trezentos e cinquenta e dois mil, quatrocentos e noventa e um reais e noventa e um 

centavos). 
Jateí/MS, 06 de agosto de 2021. 

Flávia Maria Dias Pinhel Medeiros Alves 

Presidente CPL 
 

   TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO    
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e em especial ao 
constante da Lei (Federal) nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, RESOLVE: HOMOLOGAR o 

procedimento licitatório realizado no dia 06/08/2021, às 08h00min na modalidade Tomada de Preços nº. 002/2021, 
Processo Administrativo nº. 080/2021, tipo “menor preço”, que teve por objeto receber propostas para contratação de 
empresa especializada Execução da Obra de Ampliação do Paço Municipal de Jateí”, deste Município de Jateí-MS, do tipo 

“menor preço”, , conforme Ata de Julgamento, ADJUDICO a empresa vencedora do certame: GONÇALVES 
ENGENHARIA E COMÉRCIO EIRELI-ME , inscrita no CNPJ sob nº 39.526.609/0001-34, com sede na Rua t-37,nº 

3031,Cond.Selena Palace, Setor Bueno- na cidade de Goiana/GO,  apresentando  proposta no valor de R$: 352.491,91 
(trezentos e cinquenta e dois mil, quatrocentos e noventa e um reais e noventa e um centavos).Autorizo a lavratura da 
ordem de fornecimento, objeto do edital para que produza os seus efeitos legais. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

DE JATEÍ/MS, 06 de agosto de 2021. 
Eraldo Jorge Leite 

Prefeito Municipal 
 

    DISPENSA DE LICITAÇÃO     
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 135/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 074/2021 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

     RATIFICO a dispensa de licitação para aquisição/fornecimento de equipamentos 
hospitalares, atendendo as demandas da secretaria Municipal de Saúde, conforme as especificações do Termo de 

Referência, junto a empresa HIDRAMED COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o nº. 03.712.351/0001-13, localizada na Rua Dr. Antônio Emilio Figueiredo, nº 2020, Centro, CEP. 79.802-020, na cidade 

de Dourados/MS, no valor de R$ 6.825,00 (seis mil, oitocentos e vinte e cinco reais), com fundamento no inciso II, do 
artigo 24, c/c com a alínea “a” do inciso II do art. 23 da Lei Federal nº 8.666/93, com alteração de valor dada através 
do Decreto Federal n° 9.412/2018 e dos demais documentos e justificativas constantes nos autos. 

 

Jateí/MS, 12 de agosto de 2021. 
 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1069 JATEÍ-MS, SEXTA FEIRA,  13 DE AGOSTO DE 2021                PÁGINA  02 DE 04 



 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 134/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 073/2021 

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

     RATIFICO a dispensa de licitação para aquisição/fornecimento de kits de uso individual  
aos ACS e ACE, atendendo as demandas da secretaria Municipal de Saúde, conforme as especificações do Termo de 

Referência, junto a empresa COMERCIAL GALIPHE EIRELI -ME, inscrita no CNPJ sob o nº23.475.963/0001-47, localizada 
na Rua Major Capilé, nº 3228, Jardim Central, CEP. 79.805-011, na cidade de Dourados /MS, no valor de R$ 5.675,00 

(cinco mil reais, seiscentos e setenta e cinco centavos), com fundamento no inciso II, do artigo 24, c/c com a alínea “a” 
do inciso II do art. 23 da Lei Federal nº 8.666/93, com alteração de valor dada através do Decreto Federal n° 9.412/2018 
e dos demais documentos e justificativas constantes nos autos. 
 

Jateí/MS, 12 de agosto de 2021. 
 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 130/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 071/2021 
 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

     RATIFICO a dispensa de licitação para contratação de empresa especializada para 

elaboração de projeto de reforma e revitalização do Complexo Esportivo Moacir de Souza Fagundes no Município de 
Jateí/MS, atendendo a demanda da Secretaria Municipal de Educação, Cultura Esporte e Lazer – SEMECEL de Jateí/MS, 
tudo em conformidade com as especificações e quantitativos do Termo de Referência, junto a empresa AJALA & KRIGER 

LTDA – CNPJ nº 07.775.961/0001-17, localizada na Rua João de Lima Paes, nº 1555, CEP 79.750-000, Centro, na cidade 
de Nova Andradina/MS, no valor de R$ 5.031,00 (cinco mil e trinta e um reais) com fundamento no inciso II, do artigo 

24, c/c com a alínea “a” do inciso II do art. 23 da Lei Federal nº 8.666/93, e dos demais documentos e justificativas 
constantes nos autos. 
 

Jateí/MS, 13 de agosto de 2021. 
  

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

 
 

    EXTRATO DE CONTRATO     
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 128/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 069/2021  
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 090/2021 
 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ-MS e SÓ BANDEIRAS DISTRIBUIDORA DE BANDEIRAS EIRELI.  
 

OBJETO: Fornecimento de bandeiras oficiais do Brasil, Estado e Município, visando atender a demanda da administração 

municipal, de acordo com suas Dotações Orçamentárias e em conformidade com as especificações do Termo de 
referência, com entrega fracionada.  
 

VALOR: R$ 13.700,00 (treze mil e setecentos reais). 
 

DOTAÇÃO:  As despesas decorrentes da execução deste Contrato, correrão à conta da Dotação Orçamentária:  
 

02 PREFEITURA MUNICIPAL 

02.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0019.2044 MANUTENÇÃO DA SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

0029 RED 

3390.30.50.00.00 BANDEIRAS, FLÂMULAS E INSÍGNIAS 

1.00.000 FONTE 
 

VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2021. 
 

FORO: Fátima do Sul. 
 

DATA: 12 de agosto de 2021. 
 

ASSINATURAS: Eraldo Jorge Leite, Prefeito Municipal;  
                       Vera Lucia Almeida, representante da Contratada; e, as testemunhas.  

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1069 JATEÍ-MS, SEXTA FEIRA,  13 DE AGOSTO DE 2021                PÁGINA  03 DE 04 



 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 113/2021 
PREGÃO PRESENCIAL N°. 038/2021 

 

EXTRATO DO CONTRATO N°. 093/2021 
 

PARTES: MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS e AB SERVIÇOS E TERRAPLANAGEM EIRELI - ME. 
 

OBJETO: Aquisição/fornecimento de unidade injetora para Pá Carregadeira Hyundai HL 740-7, atendendo as demandas 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura do Município de Jateí/MS, em conformidade com Termo de Referência, onde 

constam as demais especificações do objeto. 
 

VALOR: O valor global para o objeto é de R$ 40.500,00 (quarenta mil e quinhentos reais). 
 

DOTAÇÃO:  As despesas decorrentes da execução deste contrato correrão à conta dos recursos orçamentários previsto 

na Lei Orçamentária de 2021 da Prefeitura Municipal de Jateí: 
 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 

02.010 SECRETARIA MUN. DE INFRAESTRUTURA 

04.122.0019.2047 MANUTENÇÃO SECRETARIA MUN. DE INFRAESTRUTURA 

3390.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

0111 RED 

3390.30.39.00.00 Material para Manutenção de Veículos 

1.80.501 
1.80.502 
1.70.074 

FONTE 

 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2021 
 

FORO: Fátima do Sul. 
 

DATA: 13 de agosto de 2021. 
 

ASSINATURAS: Eraldo Jorge Leite, Prefeito Municipal;  

                       Carol de Almeida Borges pela Contratada e testemunhas.  
 
 

    TERMO DE ENCERRAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO     
 

 

TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 011/2021 
 

O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no C.N.P.J. (M.F.) nº03.783.859/001-

02, com sede administrativa na rua José Luiz de Oliveira, nº 213, centro, em Jateí/MS, neste ato representado pelo seu 
Prefeito Municipal, o Sr. Eraldo Jorge Leite, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG nº.001.440.006, 

SSP/MS e do C.P.F. (M.F.) sob o nº049.051.991-15, declara ENCERRADO de pleno direito o contrato administrativo em 
referência, conforme disposições a seguir:  
 

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 
Fica encerrado, a partir de 13/08/2021 , o contrato administrativo nº. 011/2021, celebrado entre o Município de Jateí/MS 

e a empresa AMG CONSTRUÇÕES EIRELI-ME, com vigência de 08/03/2021 a 08/03/2022, cujo objeto é contratação 
de empresa para(execução de serviços de engenharia para “Ampliação Estrutural com construção de Sanitários no CMEI 

Recanto do Saber” neste  Municipio de Jatei/MS). 
 

PARÁGRAFO ÚNICO. Em decorrência do encerramento contratual de que trata o caput desta Cláusula, fica o saldo 
remanescente de R$: 2.350,48(dois mil,trezentos e cinquenta reais e quarenta e oito centavos), igualmente rescindido, 

considerando a execução integral do ajuste, conforme planilha anexa.  
 

CLÁUSULA SEGUNDA: DA POSSIBILIDADE DE APLICAÇÃO DE SANÇÕES ADMINISTRATIVAS APÓS O 
ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 

2.1. O encerramento do contratual não isenta a contratada da aplicação das sanções previstas na legislação vigente no 
caso de se verificarem vícios ou defeitos no objeto contratado.  
 

2.2. Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento que podem ser objeto de exigência ou responsabilidade, 
a saber: 

2.2.1. As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contidas no Contrato/Ata de Registro de Preços; 
2.2.2. As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto convencionais; 

2.2.3. A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues ou prestados. 
 

CLÁUSULA TERCEIRA: DOS FUNDAMENTOS LEGAIS E JURÍDICOS PARA O ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 

3.1. O presente termo de encerramento contratual tem como fundamento as disposições da Lei (Federal) nº. 8.666/93 
aplicáveis à matéria, a Resolução – TCE/MS nº. 88/2018 e opera-se considerando o término da vigência do Contrato 

Administrativo. 
 

E por estarem justas e encerradas, assino o presente instrumento em duas vias de idêntico teor e efeito. 
 

Jateí/MS, 13 de agosto de 2021. 
 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 

AMG CONSTRUÇÕES EIRELI-ME 

LETICIA ALI MAIDANA 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1069 JATEÍ-MS, SEXTA FEIRA,  13 DE AGOSTO DE 2021                PÁGINA  04 DE 04 


		2021-08-13T09:05:54-0400
	SILVIO APARECIDO DOS SANTOS:08429813810




